Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia
Departamento de Design e Moda

EDITAL No 012/2024-DDM

O(A) PRESIDENTE(A) DA BANCA EXAMINADORA nomeado(a) por meio da
Portaria no 052/2024-PRH, do  Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino
Superior aberto por meio do Edital no 230/2023-PRH,

TORNA PÚBLICO

A data,  o horário  e o local  para  a apresentação  da prova didática do(s)
candidato(s) ao referido concurso, para a área de conhecimento (subárea ou matéria)
(06) Projeto de Produto de Moda pertinente ao Departamento de Design e Moda do grupo
1.

Ordem para APRESENTAÇÃO da Prova Didática:
1° Candidato: Renata Mayumi Lopes Fujita
Tema: 7- Metodologias de projeto de design de produto e suas vertentes

aplicadas ao produto de moda.
Data: 14/03/2024
Horário: 13h30m
Local: Anfiteatro Bloco Y02 – Campus Cianorte

2° Candidato: Patrícia Bedin Alves Pereira
Tema: 9- O desenvolvimento do potencial criativo envolvendo a percepção,

a memória e a associação, visando o descondicionamento do olhar e
pensamento.

Data: 14/03/2024
Horário: 14h35m
Local: Anfiteatro Bloco Y02 – Campus Cianorte

3° Candidato: Luciana da Silva Bertoso
Tema 2- O desenho de moda: proporções para representação da figura

humana (masculina, feminina, infantil) em movimento, utilizando
técnicas manuais e automatizadas de desenho.

Data: 14/03/2024
Horário: 15h40m
Local: Anfiteatro Bloco Y02 – Campus Cianorte

4° Candidato: Leilane Rigatto Martins
Tema: 2- O desenho de moda: proporções para representação da figura

humana (masculina, feminina, infantil) em movimento, utilizando
técnicas manuais e automatizadas de desenho.

Data: 14/03/2024
Horário: 16h45m
Local: Anfiteatro Bloco Y02 – Campus Cianorte

5° Candidato: Luciane do Prado Carneiro
Tema: 9- O desenvolvimento do potencial criativo envolvendo a percepção,

a memória e a associação, visando o descondicionamento do olhar e
pensamento.

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia
Departamento de Design e Moda

Data: 14/03/2024
Horário: 17h50m
Local: Anfiteatro Bloco Y02 – Campus Cianorte

Maringá, 13 de março de 2024.

Prof.(a) Dr.(a) Franciele Menegucci.
Presidente(a) da banca examinadora

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso